
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 19/2023/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày  20 tháng 9  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành quy định việc quản lý, vận hành công trình; quy trình bảo trì, mức chi 
phí bảo trì công trình đối với dự án đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù thuộc 

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 
tỉnh Phú Thọ, giai đoạn 2021 - 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính 
phủ Quy định về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 
gia;

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 
năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương 
trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính 
phủ Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và 
bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Chính 
phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 12/2021/TT-BXD ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ Xây dựng Ban hành định mức xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 14/2021/TT-BXD ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ Xây dựng Hướng dẫn xác định chi phí bảo trì công trình xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-27-2022-nd-cp-co-che-quan-ly-thuc-hien-cac-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-510809.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-06-2021-nd-cp-huong-dan-quan-ly-chat-luong-thi-cong-xay-dung-va-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-463904.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-10-2021-nd-cp-quan-ly-chi-phi-dau-tu-xay-dung-465104.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-12-2021-tt-bxd-dinh-muc-xay-dung-487047.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-14-2021-tt-bxd-huong-dan-xac-dinh-chi-phi-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-487742.aspx


2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định về việc quản lý, vận hành công trình; quy trình bảo 

trì, mức chi phí bảo trì công trình đối với dự án đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù 
thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Phú Thọ, giai đoạn 2021-
2025.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quy định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến 

việc quản lý, vận hành, bảo trì công trình được đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù 
thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Phú Thọ, giai đoạn 2021-
2025.

Điều 3. Giải thích từ ngữ
1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị sau đây gọi chung là Ủy ban

nhân dân cấp huyện.
2. Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn sau đây gọi chung là Ủy ban nhân

dân cấp xã. 
3. Ban quản lý xã, phường, thị trấn sau đây gọi chung là Ban Quản lý xã.
4. Ban phát triển thôn, bản, làng, phum, sóc, xóm, ấp, khu dân cư, tổ dân phố 

và tương đương gọi chung là Ban phát triển thôn.
5. Ban quản lý xã được thành lập để tổ chức thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn cấp xã. Trưởng ban là Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, 
thành viên bao gồm: Công chức cấp xã phụ trách lĩnh vực địa chính nông nghiệp - 
xây dựng và môi trường, tài chính - kế toán; đại diện các đoàn thể chính trị - xã hội 
và cộng đồng dân cư.

6. Ban phát triển thôn do cộng đồng dân cư bầu, hoạt động theo quy chế do 
cộng đồng dân cư thống nhất và được Ủy ban nhân dân cấp xã công nhận

7. Các dự án được đầu tư xây dựng thực hiện theo cơ chế đặc thù theo
quy định tại Điều 14 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của Chính phủ và theo Quyết định 
số 333/QĐ-UBND ngày 16 tháng 02 năm 2023 của UBND tỉnh Phú Thọ ban hành 
danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng 
thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Phú Thọ, giai đoạn 2021 
– 2025.

Điều 4. Quản lý, vận hành công trình được đầu tư xây dựng theo cơ chế 
đặc thù 

1. Ủy ban nhân dân cấp xã giao Ban quản lý xã hoặc Ban phát triển thôn trực 
tiếp quản lý, vận hành công trình xây dựng.



3

2. Việc quản lý, vận hành công trình phải đúng công năng, mục đích thiết kế và 
nội dung dự án được phê duyệt.

Điều 5. Quy trình bảo trì công trình 
1. Quy trình bảo trì công trình xây dựng:
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy trình bảo trì mẫu để quản lý vận hành và 

bảo trì công trình đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù tại địa phương. 
Các công trình không bắt buộc phải thực hiện lập quy trình bảo trì riêng cho 

từng công trình thực hiện theo quy định tại Khoản 4 Điều 31 Nghị định 
số 06/2021/NĐ-CP. 

Trường hợp có tiêu chuẩn về bảo trì hoặc có quy trình bảo trì của công trình 
tương tự phù hợp thì chủ sở hữu hoặc người quản lý, sử dụng công trình có thể áp 
dụng tiêu chuẩn hoặc quy trình đó cho công trình. 

Nội dung quy trình bảo trì mẫu theo quy định tại Khoản 10, Điều 1 Nghị định 
38/2023/NĐ-CP sửa đổi Khoản 1, Điều 19 Nghị định 27/2022/NĐ-CP của Chính 
phủ.

2. Trách nhiệm lập, quyết định kế hoạch bảo trì công trình:
a) Ban quản lý xã xây dựng kế hoạch bảo trì trên cơ sở quy trình mẫu theo quy 

định của UBND tỉnh
b) Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định kế hoạch bảo trì công trình và lựa chọn 

cộng đồng dân cư, tổ chức đoàn thể, tổ, nhóm thợ, hợp tác xã thực hiện bảo trì công 
trình xây dựng.  

3. Thực hiện bảo trì công trình: Thực hiện theo quy định tại Điều 33 Nghị định 
số 06/2021/NĐ-CP của Chính phủ .

Điều 6. Chi phí, mức chi phí thực hiện công tác bảo trì công trình
1. Chi phí bảo trì công trình xây dựng: 
Phương pháp xác định chi phí bảo trì và nội dung chi phí bảo trì công trình xây 

dựng thực hiện theo quy định tại Khoản 10, Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP sửa 
đổi Khoản 3, Điều 19 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Định mức chi phí thực hiện công tác bảo trì công trình: Thực hiện theo quy 
định tại phụ lục VI Thông tư số 12/2021/TT-BXD ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ Xây dựng Ban hành định mức xây dựng.

3. Đơn giá bảo trì lập theo quy định Bộ đơn giá dự toán: Xây dựng công trình, 
lắp đặt, sửa chữa và bảo dưỡng công trình xây dựng, khảo sát xây dựng trên địa bàn 
do UBND tỉnh Phú Thọ ban hành.

Điều 7. Hiệu lực thi hành 
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 10 năm 2023.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-06-2021-nd-cp-huong-dan-quan-ly-chat-luong-thi-cong-xay-dung-va-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-463904.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-06-2021-nd-cp-huong-dan-quan-ly-chat-luong-thi-cong-xay-dung-va-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-463904.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-12-2021-tt-bxd-dinh-muc-xay-dung-487047.aspx


4

2. Trong quá trình thực hiện, các văn bản được viện dẫn để áp dụng tại Quyết 
định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo văn bản sửa đổi, bổ 
sung hoặc thay thế đó.

Điều 8. Tổ chức thực hiện 
1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành 

thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị; Ủy ban nhân dân cấp xã 
và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ban, ngành, 
cơ quan, địa phương kịp thời báo cáo, đề xuất với UBND tỉnh (thông qua Sở Xây 
dựng) để kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành quy định mới cho phù hợp./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Trọng Tấn


